Considerando que, para fazer face a esse encargo, foi inscrito no orçamento da Região Autónoma da Madeira o valor atrás 
mencionado, destinado a assegurar o pagamento do serviço da dívida para o ano de 2022; 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 19 de maio de 2022, resolve: 

1-  Autorizar a realização da despesa no valor de 18.504.058,00 € (dezoito milhões, quinhentos e quatro mil e cinquenta e 

oito euros), a título de prestações acessórias a realizar na APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma 
da Madeira, S.A.; 

2-  Determinar que a despesa fixada no número anterior tem cabimento orçamental no Orçamento da Região Autónoma 

da Madeira do ano económico de 2022, na Secretaria Regional de Economia Classificação Orgânica 44.0.01.01.00,

[...]

Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A., que define o processo de cooperação financeira entre as 
partes para o financiamento do projeto. 

2.  Determinar que a comparticipação financeira a conceder à SDNM - Sociedade de Desenvolvimento do Norte da 

Madeira, S.A., no ano económico de 2022, até ao montante global máximo de 172.600,00€ (cento e setenta e dois mil 
e seiscentos euros), encontram-se escalonados da forma abaixo indicada: 
a)  Ano económico de 2022 até ao montante máximo de 22.600,00€; 
b)  Ano económico de 2023 até ao montante máximo de 150.000,00€. 

3.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na

[...]

EM CÂMARA DE LOBOS», contidas no relatório final de análise e avaliação das propostas, resolve: 

1)  Adjudicar a referida empreitada, à proposta apresentada pelo concorrente TECNOVIA MADEIRA, SOCIEDADE DE 

EMPREITADAS, S.A., pelo preço contratual de € 5.370.000,01 (cinco milhões, trezentos e setenta mil euros, e um 
cêntimo) e prazo de execução de 540 dias. 

2)  Aprovar a minuta do correspondente contrato de empreitada de obras públicas. 

3)  Delegar ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos e nos artigos 44.º e seguintes

[...]

acordo com a descrição no anexo I à presente Resolução, e que dela faz parte integrante.  

2.  O presente apoio financeiro visa compensar os custos acrescidos do preço da gasolina no âmbito da atividade 

piscatória, durante o período de 01/01/2021 a 31/12/2021, no montante máximo de €22.581,34 (vinte e dois mil, 
quinhentos e oitenta e um euros e trinta e quatro cêntimos).  

3.  Aprovar os contratos-programa a celebrar com os armadores, que produzem efeitos desde a data da sua assinatura até 

31 de dezembro de 2022. 

4.  Mandatar o Secretário Regional de Mar e Pescas para, em representação da RAM, outorgar os correspondentes

[...]

Da situação particular do abastecimento de cereais na Região Autónoma da Madeira (RAM) e dos riscos de 

interrupção de abastecimento decorrentes do contexto global e da condição insular e ultraperiférica; 

23. Na Região Autónoma da Madeira (RAM) o consumo médio mensal de trigo é na ordem das 1320 (mil trezentas e 

vinte) toneladas, sendo que 1075 (mil e setenta e cinco) toneladas são de trigo mole, e 245 (duzentas e quarenta e 
cinco) de trigo duro; 

24. A RAM, na década de noventa, manteve um contrato (que rescindiu no início da década de 2000), denominado de 

“Contrato de Reserva Estratégica de Capacidade de Armazenagem de Cereais”, pelo qual reconhecia o interesse 
público em salvaguardar as reservas estratégicas de cereais para abastecimento regular e que não permitia que

[...]

Esse contrato remunerava o operador pela segurança do abastecimento, pela responsabilidade da sua manutenção e 

pelos custos inerentes à existência de uma reserva estratégica de abastecimento de cereais à RAM, representava um 
encargo anual para o orçamento regional no montante de € 360 000,00 (trezentos e sessenta mil euros) por ano; 

26. Atualmente, a RAM não tem nenhuma garantia de existência de uma reserva estratégica de abastecimento de cereais, 

que está única e exclusivamente dependente das decisões de aquisição das entidades que importam a matéria-prima e